
UITTREKSEL  UIT  DE NOTULEN  VAN  DE  GEMEENTERAAD 
 

OPENBARE ZITTING VAN 23 MEI 2024 
 

Provincie 
West-Vlaanderen 
 

Aanwezig: Pol Verhelle, Voorzitter 
Ward Vergote, Burgemeester 
Sherley Beernaert, Geert Vanthuyne, Jürgen 
Deceuninck, Nessim Ben Driss, Benedikt Vallaey, 
Schepenen 
Ward Gillis, Sigrid Verhaeghe, Andries Sioen, Johan 
Paret, Bart De Koning, Karen Bekaert, Stefan Cardoen, 
Gert-Jan Hovaere, Margaux Vandekerckhove, Veerle 
Demeulenaere, Nick Vandeginste, Aäron Pattyn, Lisa 
Oplinus, David Claeys, Raadsleden 
Kristof Vander Stichele, Algemeen directeur 

Gemeente 
MOORSLEDE 

Verontschuldigd:  

 
02. Aanpassing subsidiereglement kinderopvang - goedkeuring 
 
De Raad, 

Regelgeving 

Gelet op art. 40 en 41 DLB; 

Feiten, context en argumentatie 

Gelet op de beslissing van de gemeenteraad, in zitting van 23 december 2021, houdende goedkeuring 
reglement kinderopvang; 
Overwegende dat de aanpassing volgend doel heeft: Door het blijvende tekort aan kinderopvang wenst men 
startende initiatieven nog meer een (financieel) duwtje in de rug geven. In het huidige reglement van 2022 
werd er al een starterssubsidie voorzien, maar deze bedragen worden nu verhoogd. Met deze subsidie 
kunnen startende initiatieven bepaalde kosten of investeringen financieren en zo op een gezonde manier van 
start gaan met hun initiatief. 
Overwegende dat er voor het reglement advies werd gevraagd aan het LOK en er geen opmerkingen werden 
geformuleerd; 
Gehoord de schepen van sociale zaken Benedikt Vallaey; 
 
Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 

BESLUIT: 

Art. 1. - Het nieuwe subsidiereglement kinderopvang, zoals in bijlage opgenomen, wordt goedgekeurd. 
 
 

Aldus beslist in vergadering op datum zoals hierboven vermeld. 

Algemeen directeur 
(Get.) Kristof Vander Stichele 
 
 
 
 

 

Voorzitter 
(Get.) Pol Verhelle 

 

Algemeen directeur 
Kristof Vander Stichele 

Voorzitter 
Pol Verhelle 

 

 

Getekend door:Kristof Vander Stichele (Si
Getekend op:2024-05-28 07:56:53 +02:0
Reden:Ik keur dit document goed

Getekend door:Pol Verhelle (Signature)
Getekend op:2024-05-27 17:33:58 +02:0
Reden:Ik keur dit document goed



1 
 

Subsidiereglement kinderopvang 
Goedgekeurd op gemeenteraad in zitting van 23/05/2024 

(herziening reglement goedgekeurd gemeenteraad in zitting van 23/12/2021) 

Artikel 1 – Doel 

Het doel van dit subsidiereglement is om snel nieuwe kinderopvanginitiatieven te stimuleren en 
bestaande initiatieven verder te ondersteunen.  

Dit reglement behelst de volgende 3 subsidies rond kinderopvang: de starters- of 
uitbreidingssubsidie, de werkingssubsidie voor de gezins- en groepsopvang en de werkingssubsidie 
voor scholen die buitenschoolse kinderopvang organiseren. 

De starterssubsidie en/of uitbreidingssubsidie kan aangevraagd worden door nieuwe 
kinderopvanginitiatieven die opstarten of door bestaande initiatieven die hun capaciteit willen 
verhogen. In het 2de geval worden enkel de nieuwe plaatsen in aanmerking genomen voor de 
berekening van het bedrag van de subsidie.  
Een organisatie kan per vestigingsplaats van kinderopvang een starterssubsidie en/of 
uitbreidingssubsidie aanvragen. 

 

Artikel 2 – Doelgroep 

Er worden subsidies voorzien voor alle kinderopvanginitiatieven op het grondgebied van Moorslede 
die actief1 aan het lokaal loket kinderopvang deelnemen en die onder 1 van volgende categorieën 
vallen: 

1. Gezinsopvang: opvang buiten de gezinswoning van het kind van maximaal 8 tegelijk 
aanwezige kinderen, in het bezit van een vergunning afgeleverd door Opgroeien 
(Kind en Gezin). 

2. Groepsopvang: opvang buiten de gezinswoning van het kind van minimaal 9 tegelijk 
aanwezige kinderen, in het bezit van een vergunning afgeleverd door Opgroeien 
(Kind en Gezin). 

3. Buitenschoolse opvang: elke vorm van opvang aangeboden voor kinderen van het 
basisonderwijs, voor en na de schooluren en/of woensdagnamiddag en/of tijdens 
schoolvakantiedagen. De opvang is gemeld aan of erkend door Opgroeien (Kind en 
Gezin). 

De starters- of uitbreidingssubsidie kan voor elk van deze categorieën aangevraagd worden. De 
werkingssubsidie daarentegen wordt opgesplitst in een subsidie voor gezins- en groepsopvang en 
een subsidie voor buitenschoolse kinderopvang. 

Kinderopvanginitiatieven waarmee het lokaal bestuur een samenwerkingsovereenkomst afgesloten 
heeft worden uitgesloten van dit subsidiereglement. 

 
1 Actief = minimumverwachtingen hierbij zijn: actueel houden van de gegevens op de eigen pagina 
(contactgegevens en erop plaatsen en verwijderen van vrije plaatsen) en het registreren van alle opvangvragen 
 



2 
 

 

Artikel 3 – Bedrag en uitbetaling van de subsidies 

Starterssubsidie en/of uitbreidingssubsidie 

Het bedrag van de starterssubsidie en/of uitbreidingssubsidie kan nooit hoger zijn dan de totale som 
van de door de aanvrager voorgelegde facturen en/of onkostennota’s. Het maximale bedrag van de 
subsidie wordt op volgende manier ingedeeld: 

Starterssubsidie voor de nieuwe kinderopvanginitiatieven: 

• Per opvanginitiatief tot 8 kinderen: max. € 3.000 

• Per bijkomende kindplaats wordt er een subsidie toegekend van € 375 

Uitbreidingssubsidie: max. € 375 per nieuwe kindplaats 

Als meerdere natuurlijke personen samen een kinderopvanginitiatief opstarten, wordt de 
starterssubsidie en/of uitbreidingssubsidie gestort op de gezamenlijke rekening van het 
kinderopvanginitiatief of, indien dergelijke rekening niet bestaat, gelijkmatig verdeeld. 

De starterssubsidie en/of uitbreidingssubsidie wordt integraal of gedeeltelijk teruggevorderd indien 
het kinderopvanginitiatief stopt met zijn werking tijdens de eerste 4 jaar na de toekenning van de 
starterssubsidie/uitbreidingssubsidie. 

Het terug te vorderen bedrag wordt op volgende manier berekend, rekening houdend met het 
tijdstip van de stopzetting: 

• In 1ste jaar na startdatum: 100 % 

• In 2de jaar na startdatum: 75 % 

• In 3de jaar na startdatum: 50 % 

• In 4de jaar na startdatum: 25 % 

 

Werkingssubsidie gezins- en groepsopvang 

De verdeling van het subsidiegeld wordt berekend op de volgende manier: 

• Per locatie heeft elke erkende kindplaats recht op € 75. 

• De per locatie gevolgde gemeentelijke vorming tijdens het werkingsjaar doet het 
recht ontstaan voor het kinderopvanginitiatief van € 50 extra subsidie. 

De subsidie wordt uitbetaald na verloop van een volledig werkingsjaar. Bij stopzetting van een 
kinderopvanginitiatief wordt de werkingssubsidie nog uitbetaald per begonnen kwartaal. 

 

Werkingssubsidie buitenschoolse opvang 

De verdeling van het subsidiegeld, die € 6.000 bedraagt, wordt berekend op de volgende manier: 



3 
 

• 2/3 van het subsidiebedrag wordt verdeeld volgens het aantal leerlingen. De 
teldatum van 1 februari bij de scholen van het werkjaar waarvoor de subsidie 
aangevraagd wordt, komt hiervoor in aanmerking; 

• 1/3 van het subsidiebedrag wordt verdeeld volgens het volgende puntensysteem: 

 Iedere school die buitenschoolse opvang organiseert krijgt 1 punt. 
 Scholen die opvang organiseren op woensdagnamiddag krijgen 1 punt extra. 
 Scholen die opvang organiseren tijdens de schoolvakanties krijgen 1 punt extra. 
 

De subsidie wordt uitbetaald na verloop van een volledig werkingsjaar. Bij stopzetting van een 
buitenschoolse kinderopvang wordt de werkingssubsidie nog uitbetaald per begonnen kwartaal. 

 

Artikel 4 – Aanvraag 

Starterssubsidie en/of uitbreidingssubsidie 

Het opvanginitiatief richt de aanvraag voor de starterssubsidie en/of uitbreidingssubsidie aan het 
secretariaat van het LOK (Lokaal Overleg Kinderopvang) op volgend adres: Marktplaats 18a, 8890 
Moorslede. Deze kan ten vroegste ingediend worden op de officiële startdatum en ten laatste 12 
maanden na deze datum. 

De starterssubsidie en/of uitbreidingssubsidie mag enkel gebruikt worden voor kosten die de 
aanvrager heeft gemaakt voor de aankoop van duurzaam materiaal die noodzakelijk is voor de 
kinderopvang en/of voor de aankoop van speelgoed. Kosten die gemaakt zijn voor de aankoop van 
verbruiksartikelen worden niet aanvaard. De aanvraag moet vergezeld zijn van de facturen of 
onkostennota’s die de gemaakte kosten bewijzen en een kopie van de vergunning of erkenning van 
Opgroeien (Kind en Gezin). 

Bij een aanvraag voor een starterssubsidie komt het kinderopvanginitiatief zich voorstellen op het 
LOK. Het LOK geeft daarna niet bindend advies aan het College van Burgemeester en Schepenen over 
het al dan niet toekennen van de starterssubsidie. 

De beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen over het al of niet toekennen van de 
starterssubsidie en/of uitbreidingssubsidie wordt ten laatste 6 maanden na het indienen van de 
aanvraag schriftelijk meegedeeld. Elke beslissing wordt gemotiveerd. 

 

Werkingssubsidie gezins- en groepsopvang 

De opvanginitiatieven die voor de subsidie in aanmerking komen, krijgen een aanvraagformulier 
opgestuurd. Het opvanginitiatief dient volgende zaken terug in te dienen: 

• Het aanvraagformulier volledig en naar waarheid ingevuld voor de toestand van 31 
december van het verlopen werkjaar. 

• Een kopie van de vergunning van Opgroeien (Kind en Gezin) waarop de 
maximumcapaciteit van het opvanginitiatief is vermeld. 

  



4 
 

Werkingssubsidie buitenschoolse opvang 

De scholen die voor de subsidie in aanmerking komen, krijgen een aanvraagformulier opgestuurd. De 
school dient volgende zaken terug in te dienen: 

• Het aanvraagformulier volledig en naar waarheid ingevuld. Met het oog op de 
berekening van de subsidie moet men zeker het aantal leerlingen van de school 
vermelden. 
 

Artikel 5 – Inwerkingtreding en uitvoering 

De bepalingen van dit reglement treden in werking op 1 januari 2024. Het subsidiereglement 
kinderopvang van 23 december 2021 komt hierdoor te vervallen. 

 

Artikel 6 – Betwisting 

In geval van betwisting is het College van Burgemeester en Schepenen bevoegd om een beslissing te 
nemen. 

 

Artikel 7 – Sancties 

Het College van Burgemeester en Schepenen wordt ertoe gemachtigd alle onderzoeken in te stellen 
die nodig of nuttig zijn in verband met de subsidie. Tevens is het College van Burgemeester en 
Schepenen gemachtigd nazicht uit te oefenen op de juistheid van de verstrekte gegevens en kan het 
de subsidie terugvorderen wanneer een opvanginitiatief moedwillig verkeerde gegevens doorgeeft. 

 

Artikel 8 – Extra dienstverlening 

Naast de subsidies hebben alle kinderopvanginitiatieven ook recht op de andere voordelen die het 
lokaal bestuur van Moorslede aanbiedt. Dit houdt onder meer volgende zaken in (lijst is niet 
limitatief): 

• Gratis en langere ontlening materiaal spelotheek 
• Gratis volgen van gemeentelijke vormingen (max. 2 per jaar) 
• Gratis gebruik maken van het lokaal loket kinderopvang 
• Nieuwjaarsreceptie 

In functie van een gemeentelijke behoefteanalyse kunnen deelnamecijfers opgevraagd worden door 
het secretariaat van het LOK. 
 

Artikel 9 – DAEB-regelgeving 

Aangezien kinderopvang een Dienst van Algemeen Economisch Belang (DAEB) is, valt dit reglement 
onder de DAEB-regelgeving van de Europese Commissie (Verordening (EU) Nr. 360/2012 van de 
Europese Commissie van 25 april 2012). De kinderopvanginitiatieven ontvangen via deze subsidie De-
minimissteun vanuit het lokaal bestuur die lager is dan € 500.000 voor 3 boekjaren. Dit wordt 
vermeld op het aanvraagformulier voor de kinderopvanginitiatieven en er wordt hen daarin ook 
gevraagd om een verklaring onder ede hierover te ondertekenen. 


